Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Jana Matinová

## **Právní ochrana dítěte v rámci Evropské unie**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce: 10.července 2008

*Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.*

*Anna Matě!*

Poděkování:

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., za odborné vedení a cenné rady

Mgr. Miloš Jířík, za nepostradatelnou pomoc a věnovaný čas

Mgr. Václav Haták

## Obsah

<b>Obsah</b> ..... <b>1</b>
<b>I. Úvod</b> ..... <b>3</b>
<b>II. Pojem „ Právní ochrana dítěte“</b> ..... <b>5</b>
<b>III. Vývoj mezinárodní ochrany dítěte</b> ..... <b>6</b>
<b>IV. Právní ochrana dítěte z hlediska českého práva</b> ..... <b>8</b>
1. Rodičovská zodpovědnost: ..... 9
1.1. Nositelé rodičovské zodpovědnosti: ..... 9
1.2. Zastupování dítěte:..... 10
1.3. Pozastavení výkonu, omezení a zbavení rodičovské zodpovědnosti:..... 10
1.3.1. Pozastavení výkonu rodičovské zodpovědnosti: ..... 10
1.3.2. Omezení rodičovské zodpovědnosti: ..... 11
1.3.3. Zbavení rodičovské zodpovědnosti: ..... 11
2. Práva dítěte: ..... 11
3. Intervence státních orgánů do výkonu práv rodičů a dítěte ..... 12
3.1. Sociálněprávní ochrana :..... 13
3.2. Výchovná opatření:..... 13
3.3. Pozastavení výkonu, omezení a zbavení rodičovské zodpovědnosti:..... 14
4. Výživné..... 14
<b>V. Právní ochrana dítěte v zákoně o mezinárodním právu soukromém a v Haagské úmluvě o ochraně dětí</b> ..... <b>15</b>
1. Zákon o mezinárodním právu soukromém:..... 15
2. Haagská úmluva o ochraně dětí:..... 17
<b>VI. Evropské právo</b> ..... <b>19</b>
1. Česká republika jako člen EU: ..... 19
2. Evropské právo soukromé: ..... 19
<b>VII. Prameny práva EU</b> ..... <b>20</b>
1. Primární právo: ..... 20
1.1. Zakládací smlouvy:..... 20
1.2. Smlouvy o přistoupení: ..... 20
1.3. obecné právní zásady evropského práva:..... 21
1.4. základní lidská práva: ..... 21
2. Sekundární právo:..... 21
2.1. Nařízení:..... 21
2.2. Směrnice: ..... 22
2.3. Rozhodnutí :..... 22
2.4. Doporučení a stanoviska: ..... 23
2.5. Atypické právní akty sekundárního práva: ..... 23
3. soudcovské právo : ..... 23
4. Další prameny evropského práva: ..... 24
5. Unifikace evropského práva: ..... 24
6. Vnitrostátní implementace komunitárních nařízení: ..... 25
<b>VIII. Právní ochrana dítěte v rámci EU</b> ..... <b>27</b>
1. Nařízení 2201/2003 (Brusel IIa) ..... 29
1. Oblast působnosti nařízení:..... 29
2. Vztah nařízení Brusel IIa k některým mnohostranným úmluvám ..... 32
2.1. Vztah k Haagské úmluvě ze dne 19. října 1996 o pravomoci orgánů, použitelném právu, uznávání a výkonu rozhodnutí a spolupráci ve věcech rodičovské zodpovědnosti a opatření k ochraně dětí: ..... 33

3. Příslušnost v řízení o věcech týkajících se rodičovské zodpovědnosti:..... 33
3.1. Obecné pravidlo – stát obvyklého bydliště dítěte:..... 33
3.2. Výjimky z obecného pravidla:..... 35
3.2.1. zachování příslušnosti podle předchozího obvyklého bydliště:..... 35
3.2.2. Příslušnost rozvodového soudu ve věcech rodičovské zodpovědnosti .... 36
3.2.3. Příslušnost soudu členského státu, k němuž má dítě silný vztah ..... 36
3.2.4. Příslušnost založená na přítomnosti dítěte ..... 37
3.2.5. Zbytková příslušnost:..... 37
3.3. Postoupení věci vhodněji umístěnému soudu:..... 37
3.4. Příslušnost v případech únosu dítěte..... 37
4. Řízení před soudem..... 38
4.1. Přezkoumání přípustnosti: ..... 39
4.2. Litispendence a závislá žaloba:..... 40
4.3. Předběžná a zajišťovací opatření: ..... 40
5. Uznávání a výkon rozhodnutí:..... 41
5.1. Uznávání rozhodnutí:..... 41
5.1.1. Důvody pro neuznání rozhodnutí ve věci rodičovské zodpovědnosti: .... 42
5.2. Výkon rozhodnutí:..... 44
5.2.1. Opravné prostředky proti rozhodnutí o vykonatelnosti: ..... 45
5.2.2. Částečný výkon rozhodnutí:..... 45
5.2.3. Vykonatelnost rozhodnutí o právu na styk s dítětem ..... 46
6. Spolupráce mezi ústředními orgány ve věcech rodičovské zodpovědnosti:..... 48
6.1. Umístění dítěte v jiném členském státě: ..... 48
2. Úprava výživného v evropském právu ..... 49
<b>IX. Mezinárodní únosy dětí.....</b> <b>51</b>
1. Nařízení Brusel IIa..... 52
1.1. Příslušnost soudů: ..... 52
2. Navrácení dítěte: ..... 53
2. Haagská úmluva o občanskoprávních aspektech..... 54
mezinárodních únosů dětí..... 54
1. Protiprávní přemístění nebo zadržení: ..... 55
2. Soudní pravomoc v případech protiprávního přemístění a zadržení dítěte: ..... 56
3. Ústřední orgány:..... 56
4. Návrat dítěte:..... 57
3.1. Řízení o navrácení dítěte:..... 57
3.2. Rozhodnutí o nenavrácení dítěte:..... 58
3. Shrnutí: ..... 59
<b>X. Závěr.....</b> <b>61</b>
<b>Literatura.....</b> <b>63</b>

## I. Úvod

Tématem předložené diplomové práce je právní ochrana dítěte v rámci Evropské unie. Vybrané téma považuji za aktuální kromě jiného s ohledem na otevření hranic České republiky a umožnění volného pohybu osob včetně jejich usazování na území ostatních států Evropské unie v souvislosti se vstupem České republiky do EU. V rámci otevřené Evropy jejíž součástí je nyní i Česká republika dochází ve stále větší míře k nárůstu počtu mezinárodních manželství a partnerství českých občanů s cizinci. Dochází také k usazování českých rodin na území jiných členských států EU. S těmito jevy mimo jiné rovněž souvisí rostoucí počet rozpadů manželství nebo partnerství a rostoucí počet sporů v oblasti otázek výchovy a péče o dítě s mezinárodním prvkem.

V oboru mezinárodního práva soukromého se tak dostávají ve stále větší míře do popředí i právní normy z oblasti rodinného práva. V každém z členských států EU je rodinné právo upraveno především ve vlastních vnitrostátních normách. Pravidla normativně zakotvená v těchto předpisech se od sebe nicméně v jednotlivých státech často výrazně odlišují. S ohledem na nutnost sjednocení některých norem z oblasti rodinného práva s přítomností mezinárodního prvku vznikla potřeba přijetí mezinárodních a rovněž komunitárních opatření upravujících problematiku rodinného práva, a to především otázky manželství, rodičovské zodpovědnosti a péče o dítě. Přistoupením tehdejší Československé republiky k Haagské konferenci mezinárodního práva soukromého v roce 1968 a přistoupením České republiky k EU v roce 2004 získal náš stát možnost podílet se rovněž na tvorbě nových právních předpisů ve zkoumané oblasti, nejprve na mezinárodní úrovni a později rovněž na úrovni komunitární.

Stěžejním předpisem unifikujícím oblast mezinárodního práva soukromého na komunitární úrovni je Bruselská úmluva z roku 1968 o příslušnosti a uznání a výkonu rozhodnutí ve věcech občanských a obchodních, jejíž obsah byl později včleněn do nařízení Rady ES č. 44/2001, tzv. Brusel I. Do věcné působnosti této úmluvy ani pozdějšího nařízení však nespádaly veškeré občanskoprávní oblasti. Vyňata byla mimo jiné oblast rodinného práva, tzn. věci manželské, věci rodičovské zodpovědnosti atd. V současné době je zásadním komunitárním předpisem z oblasti rodinného práva nařízení

[…]


měl ve sporu dvou rodičů zastávat právě zájmy dítěte a nikoli jedné ze zúčastněných stran.

Vlekoucí se spory může dále urychlit přímá spolupráce mezi soudci státu původního obvyklého bydliště a státu, kam bylo dítě přemístěno. Česká republika již prostřednictvím ministerstva spravedlnosti určila styčného soudce ve věcech rodinného práva, který mimo jiné zprostředkovává výměnu informací mezi soudci či mezi ústředním orgánem a soudem.

V neposlední řadě představuje velký problém v této souvislosti také nízké právní povědomí veřejnosti, které je způsobeno mimo jiné i nedostatečnou prevencí.

## X. Závěr

Právní ochrana dítěte je významnou a důležitou oblastí rodinného práva s ohledem na vysokou společenskou potřebu úpravy této problematiky a související nutnost existence účinných právních nástrojů k zajištění ochrany zájmů dětí, zejména v případech rozpadu manželství, konfliktu mezi zájmy rodičů a nemožnosti jejich dohody, kdy je zapotřebí efektivní a rychlé ingerence ze strany státu. Úroveň právní ochrany dítěte v jednotlivých státech a účinnost této ochrany je odrazem kulturní a společenské vyspělosti daného státu. Současně však jde o právní oblast, kde hrají významnou roli kulturní a společenské odlišnosti a specifika daného státu, ať již jde o rozdílný náhled na problematiku přípustnosti rozvodů manželství, ale i jiné otázky. Vzhledem k těmto kulturním odlišnostem a specifikům, které vyskytují i mezi jednotlivými členskými státy Evropské unie, je unifikace a harmonizace oblasti právní ochrany dítěte v některých případech značně problematická. Přesto se podařilo přijmout a schválit některé normy upravující danou problematiku na úrovni mezinárodní i komunitární.

Nařízení Brusel IIa spolu s Haagskou Úmluvou o ochraně dětí a Haagskou úmluvou o mezinárodních únosech dětí jsou dle mého názoru dostatečnou právní úpravou obsahující téměř všechny významné aspekty právní ochrany dětí. Nelze opomenout ani nařízení Brusel I, které upravuje otázku výživného.

Tyto právní normy však na druhou stranu obsahují převážně procesněprávní předpisy, hmotné právo je v nich zmíněno pouze okrajově a výklad a zakotvení většiny základních hmotněprávních pojmů zůstává zakotven pouze ve vnitrostátním právu jednotlivých členských států. Jako problém se nicméně jeví nízký počet států, které ratifikovaly Haagskou úmluvu o ochraně dětí, čímž je omezena faktická vymahatelnost práv v ní stanovených.

Hlavním přínosem Haagské úmluvy a nařízení Brusel IIa je stanovení pravidel pro uznávání a výkon rozhodnutí ve věcech rodičovské zodpovědnosti. Nařízení má důležitý význam také proto, že určuje, že rozhodnutí ve věcech rodičovské zodpovědnosti vydaná v jakémkoli členském státě jsou uznatelná a vykonatelná v jakémkoli jiném členském státě, aniž by byla vyžadována vzájemnost, která byla do této doby požadována v rámci mezinárodních smluv upravujících problematiku uznání a výkonu rozhodnutí. Významným přínosem těchto norem je rovněž zakotvená nutnost spolupráce jednotlivých ústředních orgánů členských států, která by měla výrazně

urychlit soudní řízení, a dále možnost navrácení protiprávně přemístěného a zadržovaného dítěte do státu obvyklého původu.

Oblast mezinárodního práva soukromého se nadále dynamicky rozvíjí, tak aby adekvátně reflektovala společenské změny, které nastaly v důsledku liberalizace pohybu osob a zvyšujícího se výskytu manželství s mezinárodním prvkem. Zejména na komunitární úrovni je ve fázi návrhu několik projektů. Zároveň se také Haagská konference mezinárodního práva soukromého věnuje tvorbě nových právních předpisů v oblasti rodinného práva. Rada EU v projednává novelu nařízení Brusel IIa, ta by se ale měla věnovat převážně věcem manželským.

V současné době rovněž probíhá jednání o nové komunitární úpravě výživného. Mělo by se jednat o úmluvu, která by upravovala nejen administrativní spolupráci států při vymáhání výživného, ale také pravidla pro uznání a výkon rozhodnutí o výživném, stejně tak jako kolizní normy. Hlavním cílem této nové úmluvy je usnadnit a urychlit přeshraniční vymáhání výživného. V souvislosti s přijetím připravované haagské úmluvy by mělo rovněž dojít k přijetí nového komunitárního nařízení upravujícího oblast výživného.

Evropské společenství i Haagská konference mezinárodního práva soukromého v současné době usilují o stále hlubší unifikaci pravidel mezinárodního práva soukromého a procesního v oblasti rodinného práva. Jednotná pravidla spolu se systémem uznávání a výkonu rozhodnutí by měly přispět ke zvýšení právní jistoty ve všech členských státech EU a současně také k usnadnění řešení rodinných sporů, které mají velice často negativní dopad na sporné strany, přičemž tento účinek bývá nejsilnější zejména ve vztahu k nezletilým dětem, jichž se tyto spory také velmi často týkají. Na druhé straně by velké množství právních předpisů upravujících danou problematiku mohlo vést k roztržiténosti právní úpravy, z čehož by mohly vznikat konflikty jednotlivých norem a vzájemná nepřehlednost všech pramenů. Nastíněným problémům by bylo možné předejít přijetím jedné unifikující normy, která by zahrnovala všechny otázky spadající pod oblast rodinného práva, jak procesněprávní, tak hmotněprávní.

Cílem této práce bylo podat přehled nejvýznamnějších právních pramenů, které se týkají právní ochrany dítěte a to jak z hlediska českého práva, tak z hlediska práva komunitárního. Domnívám se, že tento cíl se mi podařilo naplnit.
