Hodnocení

diplomové práce Jany Matinové „Právní ochrana dítěte v rámci Evropské unie“

Diplomová práce je věnována v poměrně obecné poloze otázkám regulace ochrany dítěte v členských státech EU. Cílem práce, jak diplomantka uvádí na s. 3-4 práce, je podat přehled právní ochrany dítěte v rámci České republiky a EU, práce je zaměřena na nejdůležitější předpisy ČR a EU, stejně tak se soustřeďuje na nejvýznamnější mezinárodní smlouvy, jimiž jsou vázány členské státy EU. Diplomová práce pro vymezené téma spojuje úpravu hmotněprávní a úpravu kolizní a procesní, a to v úrovni všech pramenů právní úpravy. To je poměrně zajímavě zvolený záběr, který ovšem v rámci limitovaného rozsahu práce nemohl být zcela vyčerpávající. Nicméně se domnívám, že diplomantce se vytčeného cíle podařilo dosáhnout, i když některé věci v práci postrádám, zejména odkazy na judikaturu.

Diplomová práce je logicky poměrně dobře rozvržena a vhodně uspořádána. Práce sestává z devíti kapitol, dále vnitřně rozčleněných, z nichž první je Úvodem, a po nichž následuje Závěr.

Po partii nazvané Úvod, která vymezuje cíle práce, vymezuje druhá kapitola pojem „právní ochrana dítěte“. Navazující třetí kapitola stručně nastiňuje vývoj mezinárodní ochrany dítěte. V této kapitole by asi měly být uvedeny i další mezinárodní úmluvy, které jsou pro danou oblast relevantní, o některých se sice diplomantka zmiňuje v dalších partiích, některé, pro praxi velmi důležité, a to v oblasti výživného, jsem však v práci nenašla. K tomu by se měla blíže vyjádřit při ústní obhajobě své práce. Čtvrtá kapitola velmi stručně uvádí pojem právní ochrany dítěte z hlediska českého práva. Pátá kapitola se zaměřuje na právní ochranu dítěte v zákoně o mezinárodním právu soukromém a v Haagské úmluvě o ochraně dětí: v této souvislosti v podstatě „vedle sebe“, ale bez jakéhokoli komentáře, uvádí kolizní kritéria obou instrumentů – při ústní obhajobě by se měla konkrétně vyjádřit k tomu, které kritérium je podle jejího názoru vhodnější, zda státní příslušnost nebo obvyklý pobyt dítěte. Šestá kapitola

stručně uvádí evropské právo, sedmá kapitola podává přehled pramenů evropského práva, ale není zde kupodivu ani zmínka o Lisabonské smlouvě: mění něco z hlediska předmětného tématu? Osmá kapitola uvádí úpravu obsaženou v Nařízení Brusel IIa, devátá kapitola se zabývá mezinárodními únosy dětí. V těchto partiích jsem marně hledala zmínku o jakémkoli soudním nebo jiném rozhodnutí, i toto by mohla diplomantka napravit a připravit si jedno rozhodnutí k ústní obhajobě.

Práce ústí ve stručný Závěr, v němž diplomantka právem připomíná, že v této oblasti hrají důležitou roli i kulturní a společenské odlišnosti a specifika daného státu, nijak však toto tvrzení nedokládá, přestože dnes dokonce i v Evropské unii můžeme nalézt řadu příkladů.

Diplomantka používá převážně českou, zčásti i zahraniční literaturu, práce je napsaná poměrně kulturně, bez věcných nesprávností.¹

Práci doporučuji k ústní obhajobě.

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

V Praze dne 21.8.2008

¹ S výjimkou úvah na s. 62, kde diplomantka patrně přehlédla, že již koncem minulého roku byla přijata nová Haagská úmluva o výživném.